
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N°  43 del Reg. 

Data 26.03.2007 

 
OGGETTO:

 

P.O.R. LEGALITÀ E SICUREZZA MISURA 6.5 – 
APPROVAZIONE PROGETTO PILOTA “LEGALITÀ E 
SICUREZZA PER LO SVILUPPO NELL’AREA VASTA 
DI CAGLIARI”. 

 
L’anno Duemilasette il giorno Ventisei del mese di Marzo nella sala delle adunanze del Comune 

suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 
 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 

Dr.ssa Angotzi Maria Assunta. 
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA X  − COCCO ANTONELLO X  
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO  X 
− SCHIRRU VALTER  X − MURGIA JOSTO X  
− ATZORI LUCIA X      

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che:  
- la Regione Sardegna, di concerto con il Partenariato Istituzionale e Socio-Economico, ha ritenuto 

necessario, durante la riprogrammazione intermedia del POR Sardegna 2000-2006, avviare un 
nuovo percorso strategico per la progettazione integrata; 

- la Provincia di Cagliari, in data 20 dicembre 2006, ha presentato, in qualità di capofila, insieme a 
100 partners, il progetto integrato di Sviluppo Territoriale denominato “Cittadinanza, Legalità e 
Sicurezza per lo sviluppo dell’area vasta di Cagliari”; 

 

PRESO ATTO CHE: 
- a fine gennaio 2007 è stato pubblicato dalla Regione Sardegna il Bando a valere sulla misura POR 

6.5 “Sicurezza per lo sviluppo e il controllo di legalità sugli investimenti”, Azione 6.5 D “Progetti 
pilota locali legalità”; 

- condizione necessaria per la presentazione dei “Progetti pilota locali legalità” è l’aver presentato il 
progetto integrato per “Legalità e Sicurezza” entro il 20 dicembre u.s.; 

- possono presentare progetti solo Comuni, Province o loro consorzi: il Centro Regionale di 
Programmazione, in seguito ad apposita richiesta presentata dalla Provincia di Cagliari, ha 
risposto che “tale dicitura è estensibile alle Associazioni temporanee  di scopo con un ente locale 
capofila avente struttura idonea per ricevere e gestire le risorse attribuibili dal presente bando” e, 
inoltre (ulteriormente sollecitata dalla Provincia), che, per la presentazione del progetto, è 
sufficiente una dichiarazione di intenti per la costituzione dell’A.T.S.; 

 

RITENUTO di partecipare al bando come costituenda associazione temporanea di scopo costituita dagli 
enti locali che , già partners della progettazione integrata vorranno aderire, rinviando la costituzione 
dell’A.T.S. al momento immediatamente successivo alla comunicazione dell’approvazione del progetto 
da parte della Regione; 
 

CONSIDERATO che la Provincia di Cagliari ha i requisiti necessari per la gestione del finanziamento, 
costituisce un ente super partes rispetto agli altri soggetti partecipanti e, pertanto, è il soggetto più idoneo 
a fare da capofila; 



 CONSIDERATO  che, secondo quanto contenuto nel bando, occorre che i comuni consorziati o, 
meglio, come in questo caso, associati approvino il Progetto Pilota Locale Legalità nonché l’impegno al 
cofinanziamento minimo del 10%; 
 

PRESO ATTO CHE la Provincia, in quanto futuro ente capofila dell’associazione, ha selezionato una 
ditta che provvederà alla redazione del progetto pilota; 
 

RITENUTO dover impegnare, una volta che la Regione avrà approvato il progetto, la somma di 
€15.000,00 quale cofinanziamento del progetto, somma che dovrà essere trasferita all’ente capofila; 
 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica e alla regolarità contabile con il consiglio di limitare le spese durante l’esercizio 
provvisorio a quelle strettamente necessarie in quanto potrebbe essere necessario ridurre gli stanziamenti 
rispetto al bilancio definitivo 2006. 
 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di presentare il progetto pilota Locale Legalità a valere sul POR 2000-06 Misura 6.5, bando 
gennaio 2007 come parte della costituenda associazione temporanea di scopo formata dagli enti 
locali che hanno presentato il progetto integrato il 20 dicembre u.s., in cui capofila sarà la 
Provincia di Cagliari, Assessorato alla Pubblica Istruzione e Condizione Giovanile, stabilendo che 
a tal fine verrà sottoscritta dal legale Rappresentante di ciascun Ente partecipante un’apposita 
dichiarazione di intenti; 

2. di approvare il Progetto Pilota predisposto dalla ditta incaricata dall’ente capofila e la relativa 
previsione di spesa; 

3. di impegnarsi a reperire un cofinanziamento di € 15.000,00 Cap. 14180, previa variazione al 
bilancio,  somma che verrà impegnata subito dopo la comunicazione da parte della Regione 
dell’approvazione del progetto e immediatamente trasferita all’ente capofila, secondo le modalità 
che verranno da esso indicate;  

 

CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 
 

=============== 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRELI                                                                                 F.to ANGOTZI 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 27.03.2007 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                     F.to ANGOTZI 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 

Sinnai, lì 27.03.2007 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 

 


